
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.02641
 

DEL 03/10/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Acquisto Prestazioni VEQ per i Laboratori Analisi dei P.O.D. dell'ASP per il biennio 2025 - 2026.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Dipartimento Laboratorio Economico Finanziaria 

Budget e Controllo di Gestione Trasparenza 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO, DOTT. GAETANO RINALDI:> 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.2017/00636 del 10.10.2017, con la quale è stato approvato e 
adottato il “Regolamento per la predisposizione formalizzazione della Deliberazione del Direttore Generale e 
Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione Commissariale n.2018/00463 del 27.06.2018; 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 721 del 17.10.2023, con cui sono stati individuati i titolari delle 
strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate da l 
Direttore Generale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa deliberazione); 
 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione n. 721/2023 sopra menzionata, il Direttore della UOC 
Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal 
Direttore Generale nelle materie afferenti alla struttura complessa; 
 

CONSIDERATO: 
 

o che la dott.ssa Filomena Di Nardo, Direttore f.f. dei Laboratori Analisi dell’ASP, con nota prot. n. 
28793 del 18/03/2025, al fine di adempiere agli obblighi previsti dal DPR 14.01.1997 in materia di 
requisiti per l’esercizio delle attività sanitarie, ha inviato i fabbisogni relativi a Prestazioni VEQ da 
effettuare per i Laboratori Analisi dei P.O.D. di Venosa, Lauria e Chiaromonte, redatti in base al 
vigente tariffario ufficiale “Programmi di Programmi di Valutazione Esterna di Qualità (VEQ) 
Contratto di Adesione - Ciclo 2025” pubblicato e integralmente consultabile sull’apposito sito 
https//crrveq@aoucareggi.toscana.it dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi di Firenze), per 
l’importo complessivo annuo di € 13.770,00 esclusa IVA per l’anno 2025 (fatta salva scontistica 
applicabile che sarà determinata dall’U.O.C. Careggi);  
 

o che i predetti “Programmi di Programmi di Valutazione Esterna di Qualità (VEQ) Contratto di 
Adesione - Ciclo 2025” indicano, oltre alle tariffe applicabili per l’anno 2025, le modalità di 
attivazione e di esecuzione dei programmi e delle attività di valutazione richieste, le modalità 
applicabili di scontistica, gli specifici programmi non soggetti a sconto e le modalità di pagamento;  

 

o che, conseguentemente, con DDG 263 del 19.03.2025, avente ad oggetto: " Convenzione ai sensi 
dell'art. 15 della L. n°241/1990 e ss.mm.ii. tra l'Azienda Sanitaria Locale di Potenza - ASP e 
l'Azienda Ospedaliera-Universitaria Careggi di Firenze per l'esecuzione dei programmi di 
valutazione esterna di qualità (VEQ) dei Laboratori Analisi dell'ASP. Approvazione schema di 
convenzione” (ulteriormente integrata con DDG  263 del 13.08.2025), per i suddetti Programmi VEQ 
l’ASP aveva programmato di allacciare rapporto convenzionale di durata biennale, ai sensi dell'art. 
15 della L. n. 241/1990, con l’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi di Firenze, soggetto 
altamente qualificato nel campo specifico e di natura pubblica, nonché terzo rispetto ad altre 
aziende private del settore; 

 

o che tale rapporto convenzionale era stato promosso nel sostanziale rispetto dell’Accordo Stato-
Regioni del 23 marzo 2011 avente oggetto “Criteri per la riorganizzazione delle reti di offerta di 
diagnostica di laboratorio” che così recita: “Le Regioni definiranno le modalità con cui verrà 
garantita la partecipazione ai programmi VEQ, raccomandando preferibilmente quelli di valenza 
sovra regionale, nazionale o internazionale, che dovranno essere gestiti da soggetti terzi e non da 
aziende produttrici o distributrici di prodotti del settore e servizi della diagnostica di laboratorio”; 

 

o che, dopo aver concordato lo schema della predetta convenzione, approvandolo con le DDG sopra 
citate,  l’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi ha tuttavia precisato che l’adesione tramite 
convenzione è riservata alle Regioni (che così provvedono unitariamente alla rete laboratoristica 
delle loro Aziende Sanitarie, in tal caso usufruendo anche dell’abbattimento dell’Iva, altrimenti da 
calcolare in base all’aliquota ordinaria); nel caso, invece, di adesione di singola Azienda Sanitaria è 
preferibile ricorrere a stipula nelle vie ordinarie mediante piattaforma digitale acquisti;  

 

o che, venuta meno la possibilità di ricorrere al predetto rapporto convenzionale, fermo restando i fini 
di sostanziale ottemperanza a quanto previsto dal citato Accordo Stato-Regioni del 23 marzo 2011, 
è opportuno accedere alle prestazioni VEQ da acquisire con affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs 36/2023, tramite piattaforma digitale Appalti e Contratti a disposizione  dell’A.S.P. in base a 

mailto:https//crrveq@aoucareggi.toscana.it


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

Deliberazione Commissariale n. 2018/00811 del 26/11/2018, a cui l’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Careggi è iscritta, per la durata di anni due (2025 e 2026); 

 

o che il costo stimato di tali programmi VEQ per i Laboratori Analisi dei P.O.D. di Venosa, 
Chiaromonte e Maratea per il biennio 2025-2026 può essere stabilito indicativamente in € 30.000,00 
esclusa Iva, al fine di tener conto, oltre che della quota applicabile al 2025 in base ai vigenti tariffari 
ufficiali pubblicati nell’apposito portale internet https//crrveq@aoucareggi.toscana.it, anche delle 
possibili variazioni di prezzo che potrebbero intervenire nel 2026 e, inoltre, delle possibili variazioni 
dei fabbisogni correlati alle singole voci del tariffario richiedibili per il 2026 dai Laboratori Analisi 
dell’ASP, con riserva di effettuare ordinazioni e correlati pagamenti per fabbisogni e importi 
effettivamente occorrenti; 

 
DATO ATTO che: 
 

o conseguentemente, in base all’art. 50, comma 1 lett. b) del D. LGS. n. 36/2023 è stata espletata TD 
G00812 sulla piattaforma Appalti e Contratti dell’ASP con l’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Careggi di Firenze, per l’importo complessivo di € 30.000,00 esclusa Iva per il biennio 2025-
2026, in base alle condizioni standard dei tariffari pubblicati in https//crrveq@aoucareggi.toscana.it, 

integrate da apposito Invito a formulare offerta che, oltre che riprodurre le condizioni già concordate 
nella bozza di convenzione approvata con le succitate DDG 263/2025 e 692/2025, contiene la 
clausola specifica che, qualora dall’applicazione del tariffario 2026 risulti un importo complessivo 
superiore rispetto a tale somma, l’ASP si riserva di integrare l’acquisto, mentre nel caso in cui 
l’importo risulti inferiore, l’ASP effettuerà ordinazioni solo fino a concorrenza dell’importo inferiore 
effettivamente ad essa occorrente; 
 

o che, in risposta al predetto Invito a formulare offerta, sulla medesima piattaforma informatica ASP, 
entro i termini stabiliti per formulare offerta l’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi di Firenze 
riscontrava apposita offerta, dettagliando i costi per le singole categorie di analisi richieste dai 
Laboratori Analisi dell’ASP in base al tariffario 2025, con applicazione della scontistica applicabile,  
in € 11.154,00 (pari a 13.607.88 Iva inclusa) per il Ciclo 2025 e precisando, conformemente a 
quanto richiesto dall’ASP “che l’offerta si riferisce al Ciclo 2025 ed è estendibile al Ciclo 2026, salvo 
variazioni tariffario 2026 del CRRVEQ e salvo variazioni del fabbisogno espresso” nei limiti 

dell’importo complessivo biennale di € 30.000,00 Iva esclusa; 

 
DETERMINA 

 giusta la premessa in narrativa: 
 

 di approvare l’esito della T.D. n. G00812 effettuata sulla piattaforma Appalti e Contratti dell’ASP, 
per l’importo complessivo di € 30.000,00 esclusa Iva per il biennio 2025-2026 e, per gli effetti, 

di affidare all’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi di Firenze, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.LGS n.36/2023, il servizio relativo a Programmi VEQ per i Laboratori Analisi di 
Venosa, Chiaromonte e Maratea per il biennio 2025-2026, ai patti e condizioni fissate dalle 

condizioni standard dei tariffari pubblicati in https//crrveq@aoucareggi.toscana.it, integrate da 
apposito Invito a formulare offerta pubblicato nell’ambito della predetta T.D., per l’importo 
complessivo biennale di € 30.000,00 esclusa Iva; 
 

 di dare atto che il CIG, per l’importo complessivo di € 30.000,00, verrà attivato ad avvenuta 

numerazione del presente provvedimento; 
 

 di imputare la spesa del Ciclo 2025, per € 11.154,00 (pari a 13.607.88 Iva inclusa), al bilancio 

2025, a far carico sul budget e sul centro di costo così come individuati in fase di liquidazione delle 

fatture; 
 

 di dare atto che la rimanente spesa per il Ciclo 2026 sarà imputata al bilancio 2026 nel momento in 

cui essa sarà determinata, fino e non oltre a concorrenza dell’importo complessivo biennale di € 
30.000,00, precisando che, qualora dall’applicazione del tariffario 2026 pubblicato sul sito Internet 
https//crrveq@aoucareggi.toscana.it risulti un importo complessivo superiore rispetto a quello 

mailto:https//crrveq@aoucareggi.toscana.it
mailto:https//crrveq@aoucareggi.toscana.it
mailto:https//crrveq@aoucareggi.toscana.it
mailto:https//crrveq@aoucareggi.toscana.it


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

complessivo biennale di € 30.000,00 esclusa Iva, l’ASP si riserva ogni valutazione se integrare 
l’acquisto, mentre nel caso in cui l’importo risulti inferiore, l’ASP effettuerà ordinazioni solo fino a 
concorrenza dell’importo inferiore effettivamente ad essa occorrente; 
 

 di nominare, ai sensi del D. Lgs 36/2023, quale DEC dell’affidamento in questione, La Dott.ssa 

Filomena Di Nardo, Direttore f.f. dei Laboratori Analisi dell’ASP, per tutti i seguiti amministrativi e 
contabili connessi, inclusa ordinazione, liquidazione, seguiti sul programma di contabilità aziendale 
C4H, nonché la tenuta dei rapporti con l’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi di Firenze; 

 

 di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questa Azienda Sanitaria all’indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – sottosezione “Bandi di gare e contratti – 
Affidamento”, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 36/2023, a seguito della sua trasmissione a 
mezzo procedura informativa aziendale “Atti Digitali”;  

 

 di dare atto, inoltre: 
 

 che ai fini dell’adozione del presente provvedimento e in merito all’affidamento da disporre in 
capo alla ditta in questione, non sussistono situazioni di conflitto per i dipendenti interessati 
dell’U.O.C. Provveditorato Economato rispetto a quanto stabilito dall’art.16 “Contratti ed altri 
atti negoziali” del Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Potenza, adottato con DDG n. 2025/00271 del 24.03.2025;  

 

 che il presente atto è inviato alle UU.OO. indicate in frontespizio per i provvedimenti di 
rispettiva competenza; 

 

 che gli atti relativi al presente procedimento sono depositati presso l’U.O.C. Provveditorato; 
 

 che il presente atto è reso immediatamente esecutivo. 

 

  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

Pasquale Libutti

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


